
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О Плане мероприятий Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации

на осеннюю сессию 2014 года

Рассмотрев вопрос о Плане мероприятий Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации на осеннюю
сессию 2014 года, Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации на
осеннюю сессию 2014 года.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Соб
Российской Федер

Москва
9 июля 2014 года
№391-СФ

В.И. МАТВИЕНКО

GF1522.doc 645



1.

2.

2.1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации
от 9 июля 2014 года
№391-СФ

ПЛАН
мероприятий Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

на осеннюю сессию 2014 года

№
п/п

1

Наименование мероприятия

2

Ответственные за подготовку и
проведение мероприятия

3

Срок исполнения

4

РАЗРАБОТКА И ВНЕСЕНИЕ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ
ДУМУ ЗАКОНОПРОЕКТОВ В ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРАВА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ СОВЕТА
ФЕДЕРАЦИИ

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ С
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМИ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ) И
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Разработка Советом Федерации совместно с
законодательными (представительными) органами
государственной власти субъектов Российской
Федерации проектов федеральных законов и
внесение их в Государственную Думу в порядке
реализации права законодательной инициативы
Совета Федерации и законодательных
(представительных) органов государственной власти
субъектов Российской Федерации

комитеты Совета Федерации весь период

GF1523.doc 645



2.2. Деятельность в рамках Совета законодателей
Российской Федерации при Федеральном Собрании
Российской Федерации

2.2.1. Заседания Совета законодателей
Российской Федерации при Федеральном Собрании
Российской Федерации (по отдельному плану)

2.2.2. Заседания Президиума Совета законодателей
Российской Федерации при Федеральном Собрании
Российской Федерации (по отдельному плану)

2.3. Дни Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации в субъектах Российской
Федерации (по отдельному графику)

2.4. Дни субъектов Российской Федерации
в Совете Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации (по отдельному графику)

первый заместитель Председателя
Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации
комитеты Совета Федерации

первый заместитель Председателя
Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации
комитеты Совета Федерации

комитеты Совета Федерации

Комитет Совета Федерации
по федеративному устройству,
региональной политике, местному
самоуправлению и делам Севера
комитеты Совета Федерации

весь период

весь период

весь период

весь период

gfl523.doc 645



1 2 3 4

2.5.

2.5.1

2.5.2.

2.5.3.

Выездные мероприятия Совета Федерации

Пятый Международный конгресс "Безопасность на
дорогах ради безопасности жизни",
г. Санкт-Петербург

Выездное заседание Комитета Совета Федерации по
обороне и безопасности на тему "Состояние и
перспективы развития космической инфраструктуры
Российской Федерации (на примере космодрома
"Восточный")", Амурская область, Свободненский
район, п. Углегорск

Выездное заседание Комитета Совета Федерации по
обороне и безопасности на тему "Проблемы передачи
высвобождаемого недвижимого имущества
Вооруженных Сил Российской Федерации в
собственность субъектов Российской Федерации или
муниципальную собственность: нормативно-правовой
аспект", г. Чита

заместитель Председателя Совета
Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации
Ю.Л. Воробьев
Комитет Совета Федерации по
обороне и безопасности
Комитет Совета Федерации по
социальной политике
Комитет Совета Федерации по науке,
образованию и культуре

Комитет Совета Федерации по
обороне и безопасности

сентябрь

сентябрь

Комитет Совета Федерации по
обороне и безопасности

сентябрь

gfl523.doc 645



2.5.4. Совместное выездное заседание Комитета Совета
Федерации по бюджету и финансовым рынкам и
Комитета Совета Федерации по экономической
политике на тему "Проблемы эффективного
использования государственных средств при
реализации государственной программы Российской
Федерации "Развитие авиационной промышленности
на 2013-2025 годы", Воронежская область

2.5.5. Выездное заседание Комитета Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам на тему "Реализация
плана мероприятий ("дорожной карты") по
совершенствованию межбюджетных отношений",
Пермский край

2.5.6. Выездное заседание Комитета Совета Федерации по
федеративному устройству, региональной политике,
местному самоуправлению и делам Севера на тему
"О проблемах разграничения полномочий между
уровнями публичной власти (на примере Тульской
области)", Тульская область

Комитет Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам
Комитет Совета Федерации по
экономической политике

сентябрь-октябрь

Комитет Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам

сентябрь-ноябрь

Комитет Совета Федерации
по федеративному устройству,
региональной политике, местному
самоуправлению и делам Севера

октябрь

gfl523.doc 645



1 I 2 3 4

2.5.7. Выездное заседание Комитета Совета Федерации по
Регламенту и организации парламентской
деятельности на тему "Актуальные вопросы
организации и обеспечения парламентской
деятельности", Республика Алтай

2.5.8. Участие в подготовке и проведении Международного
конгресса "Современное состояние, новые
возможности и перспективы развития паллиативной
помощи детям", г. Санкт-Петербург

2.5.9. Совместное выездное заседание Комитета Совета
Федерации по международным делам и Комиссии
Совета законодателей Российской Федерации при
Федеральном Собрании Российской Федерации по
проблемам международного сотрудничества на тему
"О реализации Государственной программы по
оказанию содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников,
проживающих за рубежом, в субъектах Российской
Федерации" (в рамках общественного форума
"Евразийская экономическая интеграция"), г. Казань

Комитет Совета Федерации по
Регламенту и организации
парламентской деятельности

Комитет Совета Федерации по
Регламенту и организации
парламентской деятельности
Комитет Совета Федерации по
социальной политике

Комитет Совета Федерации по
международным делам

октябрь

октябрь

октябрь-ноябрь

gn523.doc 645



1 2 3 | 4

3.

3.1.

3.2.

3.3.

ПАРЛАМЕНТСКИЕ СЛУШАНИЯ

Государственное строительство, местное
самоуправление и развитие гражданского общества

Конституционные права и свободы человека и
гражданина в части равного доступа к
государственной службе

Экономическая политика

О проектах федеральных законов "Об особых условиях
ускоренного развития Дальнего Востока и
Байкальского региона" и "О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской
Федерации в связи с принятием Федерального закона
"Об особых условиях ускоренного развития Дальнего
Востока и Байкальского региона"

О направлениях дальнейшего реформирования
почтовой связи Российской Федерации:
законодательный аспект

Комитет Совета Федерации по
конституционному законодательству
и государственному строительству

заместитель Председателя Совета
Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации В.А.Штыров
Комитет Совета Федерации
по федеративному устройству,
региональной политике, местному
самоуправлению и делам Севера
Комитет Совета Федерации по
экономической политике
Комитет Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам

Комитет Совета Федерации по
экономической политике

декабрь

октябрь-ноябрь

октябрь-ноябрь

gfl523.doc 645



Бюджетная, налоговая, финансовая политика

3.4. О прогнозе социально-экономического развития
Российской Федерации до 2017 года и параметрах
проекта федерального бюджета на 2015 год и на
плановый период 2016 и 2017 годов

3.5. Совершенствование законодательства в части
финансового обеспечения расходных обязательств
бюджетов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований

Социальная политика

3.6. Вопросы совершенствования законодательства в
сфере защиты прав детей

4. КОНФЕРЕНЦИИ, "КРУГЛЫЕ СТОЛЫ", СОВЕЩАНИЯ,
СЕМИНАРЫ И ИНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Государственное строительство, местное
самоуправление и развитие гражданского общества

4.1. "Круглый стол" на тему "Актуальные вопросы
совершенствования уголовно-процессуального и
уголовно-исполнительного законодательства"

заместитель Председателя
Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации
Е.В. Бушмин
Комитет Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам

Комитет Совета Федерации по
федеративному устройству,
региональной политике, местному
самоуправлению и делам Севера

Комитет Совета Федерации по
конституционному законодательству
и государственному строительству

октябрь

декабрь

сентябрь

Комитет Совета Федерации по
конституционному законодательству
и государственному строительству

сентябрь

gfl523.doc 645



1 1 I 2 I 3 I . 4 |

4.2. Семинар-совещание "Инициативы субъектов
Российской Федерации по социальной адаптации и
интеграции трудовых мигрантов"

4.3. Интернет-конференция "Обеспечение прав коренных
малочисленных народов в условиях промышленного
освоения северных территорий: проблемы правового
регулирования"

4.4. "Круглый стол" на тему "Актуальные вопросы
совершенствования административного и
административно-процессуального законодательства
в Российской Федерации"

4.5. "Круглый стол" на тему "Совершенствование системы
профессионального самоопределения в
общеобразовательных организациях"

4.6. "Круглый стол" на тему "Вопросы совершенствования
института помилования"

Экономическая политика

4.7. "Круглый стол" на тему "Законодательство
Российской Федерации об электронных торгах: опыт
применения и современные тенденции"

Комитет Совета Федерации по
конституционному законодательству
и государственному строительству

Комитет Совета Федерации по
федеративному устройству,
региональной политике, местному
самоуправлению и делам Севера

Комитет Совета Федерации по
конституционному законодательству
и государственному строительству

Комитет Совета Федерации по
конституционному законодательству
и государственному строительству

Комитет Совета Федерации по
конституционному законодательству
и государственному строительству

Комитет Совета Федерации по
конституционному законодательству
и государственному строительству

сентябрь

сентябрь-октябрь

октябрь

ноябрь

декабрь

октябрь

gfl523.doc 645



4.8. Совещание "О состоянии федерального
государственного лесного надзора (лесной охраны) и
осуществлении мероприятий по охране, защите и
воспроизводству лесов: вопросы правового
обеспечения"

4.9. "Круглый стол" на тему "О результатах деятельности
Федерального фонда содействия развитию
жилищного строительства по формированию рынка
доступного жилья и иному развитию территорий"

4.10. "Круглый стол" на тему "Совершенствование
законодательного регулирования пользования
недрами"

4.11. "Круглый стол" на тему "О законодательном
обеспечении конкурентоспособности продукции
российской промышленности средств связи и
телекоммуникаций"

Комитет Совета Федерации по
аграрно-продовольственной политике
и природопользованию

Комитет Совета Федерации по
федеративному устройству,
региональной политике, местному
самоуправлению и делам Севера

Комитет Совета Федерации по
аграрно-продовольственной политике
и природопользованию

Комитет Совета Федерации
по экономической политике

октябрь

ноябрь

ноябрь

ноябрь-декабрь

gfl523.doc 64S



СП
ю

Социальная политика

4.12. Семинар-совещание "О практике рассмотрения
судами дел, связанных с обеспечением жилыми
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из их числа, после
1 января 2013 года" (с участием представителей
Федеральной службы судебных приставов,
Верховного Суда Российской Федерации,
Генеральной прокуратуры Российской Федерации,
Уполномоченного по правам человека в Российской
Федерации и Уполномоченного при Президенте
Российской Федерации по правам ребенка,
Министерства образования и науки Российской
Федерации, научного сообщества)

4.13. Совещание "Законодательное обеспечение создания
национальной системы комплексной реабилитации и
ресоциализации потребителей наркотических средств
и психотропных веществ и ее региональных
сегментов"

4.14. "Круглый стол" на тему "0 совершенствовании
механизмов ценообразования на лекарственные
препараты в Российской Федерации"

4.15. Заседание Палаты молодых законодателей при
Совете Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации

Комитет Совета Федерации по
конституционному законодательству
и государственному строительству

октябрь

Комитет Совета Федерации по
обороне и безопасности
Комитет Совета Федерации по
социальной политике

Комитет Совета Федерации по
социальной политике

Комитет Совета Федерации по
социальной политике

октябрь

октябрь-ноябрь

ноябрь-декабрь

gfl523.doc 645



11

Наука, образование, культура и информационная
политика

4.16. Участие в подготовке и проведении заседаний
организационного комитета по проведению в
Российской Федерации Года культуры
(по отдельному плану)

4.17. "Круглый стол" на тему "Вопросы реализации
Федерального закона "О Российской академии наук,
реорганизации государственных академий наук и
внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации"

4.18. "Круглый стол" на тему "О законодательном
обеспечении государственно-частного партнерства в
сфере культуры"

4.19. "Круглый стол" на тему "Развитие российской
системы образования в условиях реализации
Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации"

4.20. Участие в подготовке и проведении пятого заседания
Координационного совета при Президенте
Российской Федерации по реализации Национальной
стратегии действий в интересах детей на
2012-2017 годы

Комитет Совета Федерации по
науке, образованию и культуре

Комитет Совета Федерации по
науке, образованию и культуре

Комитет Совета Федерации по
науке, образованию и культуре

Комитет Совета Федерации по
науке, образованию и культуре

Комитет Совета Федерации по
науке, образованию и культуре

весь период

октябрь

октябрь

октябрь-ноябрь

ноябрь-декабрь

gfl523.doc 645



12

4.21. "Круглый стол" на тему "Русский язык как ключевой
фактор продвижения ценностей российской культуры
и единства российского общества: пути сохранения и
развития"

4.22. "Круглый стол" на тему "Состояние и актуальные
проблемы законодательного обеспечения
инклюзивного образования для лиц с ограниченными
возможностями здоровья"

Бюджетная, налоговая, финансовая политика

4.23. "Круглый стол" на тему "Об адаптации финансовых
институтов в Крымском федеральном округе к
российскому законодательству"

4.24. "Круглый стол" на тему "Совершенствование
финансовой инфраструктуры России. Формирование
национальной платежной системы"

4.25. Совещание "Совершенствование законодательства
Российской Федерации в части некодифицированных
платежей, имеющих признаки налогов и сборов, в
целях увеличения доходной базы бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации"

4.26. "Круглый стол" на тему "О регулировании на
финансовых рынках"

4.27. Конкурс среди молодых ученых на лучшую работу в
области бюджетного и налогового законодательства

Комитет Совета Федерации по
науке, образованию и культуре

Комитет Совета Федерации по
науке, образованию и культуре

ноябрь-декабрь

Комитет Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам

Комитет Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам

Комитет Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам

Комитет Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам

Комитет Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам

ноябрь-декабрь

ноябрь

ноябрь-декабрь

ноябрь-декабрь

декабрь

декабрь

gflS23.doc 645



13

Оборона и безопасность

4.28. "Круглый стол" на тему "Практика применения
Федерального закона "О полиции"

Международные отношения

4.29. "Круглый стол" на тему "О перспективах создания
парламентского измерения БРИКС" с участием
представителей дипломатического корпуса
иностранных государств (в контексте поручений по
реализации Послания Президента Российской
Федерации Федеральному Собрания Российской
Федерации от 12 декабря 2013 года)

5. АНАЛИТИЧЕСКИЕ ДОКЛАДЫ
О СОСТОЯНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И
ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ

5.1. Нормативно-правовое обеспечение комплектования
Вооруженных Сил Российской Федерации
военнослужащими по призыву: состояние и проблемы

5.2. Нормативно-правовые аспекты передачи
высвобождаемого недвижимого имущества
Вооруженных Сил Российской Федерации в
собственность субъектов Российской Федерации или
муниципальную собственность

5.3. Развитие космической инфраструктуры Российской
Федерации: состояние и перспективы

Комитет Совета Федерации по
обороне и безопасности

Комитет Совета Федерации по
международным делам

декабрь

декабрь

Комитет Совета Федерации по
обороне и безопасности

Комитет Совета Федерации по
обороне и безопасности

декабрь

декабрь

Комитет Совета Федерации по
обороне и безопасности

декабрь

gn523.doc 645


